Договор № ______
на оказание услуг по повышению квалификации (профессиональной переподготовке)
г. Сыктывкар

                 ______ 20__ года
________________________________________________________________________, именуемая(ое)  в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________________, действующей(его) на основании Устава, с одной стороны, и

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного  профессионального образования «Институт переподготовки и повышения квалификации работников агропромышленного комплекса Республики Коми»    (Лицензия серии 11ЛО1 № 0001688, рег № 11347-П от 18.08.2016 г., выданная Министерством образования и молодежной политики Республики Коми), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора  Семяшкина Григория Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию образовательных услуг по повышению квалификации (профессиональной переподготовке) по дополнительной профессиональной программе: ___________________________________________________________ в объеме ______ часов (далее – услуги) в количестве ___ человека  в соответствии с учебным планом образовательной программы.
1.2. Срок оказания услуг: с ___ по ____ 20____  г.
1.3. Место оказания услуг:  ___________________.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Заказчик обязуется:

2.1.1. своевременно направить слушателей на обучение и прохождение итоговой аттестации;

2.1.2. принять образовательные услуги, оказанные Исполнителем, в соответствии с разделом 5 настоящего Договора и при отсутствии претензий относительно их объема, качества и соблюдения сроков их оказания подписать акт сдачи-приемки оказанных услуг;

2.1.3. оплатить оказанные Исполнителем образовательные услуги в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.

2.2. Заказчик имеет право:

2.2.1 контролировать качество образовательных услуг, оказываемых Исполнителем в соответствии с учебным планом образовательной программы.

2.3. Исполнитель обязуется:

2.3.1 организовать учебный процесс и обеспечить необходимые условия для освоения слушателями образовательной программы;

2.3.2 обеспечить слушателей учебно-методическими материалами, необходимыми для учебного процесса;

2.3.3 сформировать государственную аттестационную комиссию, провести по итогам повышения квалификации слушателей итоговую аттестацию и выдать успешно завершившим курс обучения документ установленного образца – Удостоверение о повышении квалификации, в соответствии с пройденной образовательной программой.
2.4. Исполнитель имеет право:

2.4.1 привлекать для преподавания дисциплин, предусмотренных образовательной программой, на договорной основе высококвалифицированных преподавателей;

2.4.2 отчислить слушателя, проходящего обучение, по основаниям, предусмотренным в уставе Исполнителя, в том числе в случае грубых или систематических нарушений ими правил внутреннего распорядка, а также за неуспеваемость в случае невыполнения ими контрольных заданий, предусмотренных учебным планом образовательной программы, о чем Заказчик информируется в 3-дневный срок.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Стоимость услуг по настоящему Договору составляет _____________________ рублей.  НДС не облагается на основании п. 2, п.п. 14, ст. 149 НК РФ.

3.2. Стоимость услуг, фактически выполненных Исполнителем по настоящему Договору, определяется на основании подписанного надлежаще уполномоченными на то представителями обеих Сторон Акта сдачи-приемки выполненных услуг.

3.3. Общая стоимость услуг, указанная в пункте 3.1. настоящего Договора, включает в себя компенсацию издержек Исполнителя и причитающееся ему вознаграждение.

3.4. Оплата услуг осуществляется следующим образом:

3.4.1. Оплата производится путем перечисления безналичных денежных средств на расчетный счет Исполнителя либо наличными денежными средствами в кассу Исполнителя в размере 100 % от полной стоимости оказанных услуг в качестве предоплаты на основании счета до начала оказания услуг.
3.5. В случае отчисления слушателя по причинам, указанным в подпункте 2.4.2 настоящего Договора, услуги Исполнителя оплачиваются в объеме, равном фактически оказанным образовательным услугам.

4. Изменение условий, расторжение Договора
4.1. Вопросы, связанные с изменениями, вносимыми в настоящий Договор, могут быть разрешены Сторонами в оперативном порядке при условии информирования Исполнителя о необходимости таких изменений до начала занятий.
4.2. Расторжение настоящего Договора допускается по основаниям,  предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.
5. Порядок приемки оказанных услуг

5.1. Исполнитель в течение 10 дней с даты завершения обучения представляет Заказчику счёт-фактуру, а также для подписания акт сдачи-приёмки оказанных услуг, в котором указывает полную информацию о фактических оказанных образовательных услугах, а также о расходах, понесенных им в связи с исполнением настоящего Договора. Заказчик в течение 10 дней со дня получения акта сдачи-приемки оказанных услуг обязан представить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки оказанных услуг.

5.2. В случае выявления несоответствия оказанных образовательных услуг учебному плану образовательной программы или условиям настоящего Договора, Заказчик направляет Исполнителю в течение 5 дней с даты получения акта сдачи-приемки оказанных услуг мотивированный отказ от подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг.

6. Ответственность Сторон

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение обусловлено наступлением обстоятельств непреодолимой силы.

6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно информировать другую Сторону о наступлении этих обстоятельств в письменном виде с предоставлением подтверждающего документа не позднее 5 дней с даты их наступления.

6.3. В случае прекращения указанных обстоятельств Сторона в течение 5 дней должна известить об этом другую Сторону в письменном виде и предпринять все разумные меры, чтобы в кратчайшие сроки преодолеть невозможность выполнения своих обязательств по настоящему Договору.

6.4. Неизвещение или несвоевременное извещение другой Стороны, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, влечет за собой утрату права для этой Стороны ссылаться на эти обстоятельства.

6.5. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель вправе потребовать уплатить неустойку. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Договором срока исполнения обязательств. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанных обязательств произошла вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы или по вине Исполнителя.

6.6. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать уплатить неустойку. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Договором срока исполнения обязательств. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанных обязательств произошла вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы или по вине Заказчика.

6.7. Все споры и разногласия по настоящему Договором разрешаются путем переговоров между Сторонами. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской  Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

7.2. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.3. Место нахождения и банковские реквизиты Сторон:
	                         Заказчик:
____
Адрес:  ______

Телефон:  ____
ИНН  _____  КПП  _____

Р/сч. ____  в ____

БИК ____

	Исполнитель:

ФГБОУ ИПКК АПК РК
Адрес: 167003, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Ручейная, д. 31

Телефон/факс: 31-95-18, 31-95-14

ИНН 1101483518    КПП 110101001

УФК по Республике Коми (ФГБОУ ИПКК АПК РК, 20076Х19070)

Р/счет 40501810140302006001 в Отделение – НБ Республика Коми

БИК 048702001

	от Заказчика

____
               _____________________________________
М.П.             .
	от  Исполнителя
 Ректор

 ________________________________ Г.М.  Семяшкин

М.П.